РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАЛАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2017г.                                             с.Галанино                        №26

Об утверждении Положения о порядке создания дружин добровольной пожарной

охраны  на территории Галанинского сельсовета

На основании  Федерального закон от  21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Галанинского

сельсовета Казачинского района Красноярского края, в целях обеспечения пожарной

безопасности на территории поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания дружин добровольной

пожарной охраны на территории Галанинского сельсовета

2.Утвердить прилагаемую форму реестра добровольных пожарных Галанинского

сельсовета.

3.Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета  Т.Е.Ритерс

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Администрации Галанинского

 сельсовета

от  25.04.2017 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания дружин добровольной пожарной охраны на территории

Галанинского сельсовета

1.Настоящее Положение регламентирует создание дружин добровольной пожарной

охраны на территории поселения независимо от наличия подразделений других видов

пожарной охраны.

2.Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально

значимых работ при обеспечении мер первичных мер пожарной безопасности в границах

сельского поселения. Дружины добровольной пожарной охраны  не являются

юридическими лицами и входят в систему обеспечения  пожарной безопасности сельского

поселения.

3.Дружины добровольной пожарной охраны осуществляют деятельность без

использования пожарных машин.

4.Дружины добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и

ликвидируются по распоряжению главы поселения, а объектовые команды добровольной

пожарной охраны- на основании приказа руководителя организации.

5.Администрация сельского поселения (организация) в течение 10 дней

информирует подразделение Государственной пожарной службы (далее — подразделение

ГПС), в районе  которого  находится сельское поселение о создании, реорганизации и

ликвидации дружин (команд) добровольной пожарной охраны.

6.Количество дружин (команд) добровольной пожарной охраны устанавливается

главой сельсовета (руководителем организации).

7.На дружины (команды) добровольной пожарной охраны возлагаются следующие

основные задачи:

-участие в предупреждении пожаров;

-участие в тушении пожаров.

8.В соответствии с возложенными задачами дружины (команды) добровольной

пожарной  охраны осуществляют следующие основные функции:

-контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных

пунктах (организациях);

-проводят противопожарную пропаганду;

-участвуют в тушении пожаров.

9. Финансовое и материально-техническое обеспечение дружин (команд)

добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств организаций, в которых

созданы эти дружины (команды), пожертвований граждан и юридических лиц, а также

других источников финансирования.

10. Дружины (команды) добровольной пожарной охраны комплектуются

добровольными пожарными.

11. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в

индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным

качествам, а так же по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с

предупреждением и (или) тушением пожаров.

12. Отбор граждан в дружины добровольной пожарной охраны осуществляется

администрацией поселения, а в добровольные пожарные объектовых команд

добровольной пожарной охраны- организациями.

13. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы

сельсовета (руководителя организации).

14. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления

администрация поселения (организация) принимает решение о принятии гражданина в

добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные.

Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных

пожарных сельского поселения.

          15. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем

сведений в подразделение ГПС, устанавливает глава сельсовета.

    16. Администрация поселения (организует) первоначальную подготовку добровольных

пожарных.

            Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на

безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

17.Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных

является:

-личное заявление;

-состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

-систематическое невыполнение установленных требований, а также

самоустранение от участия в деятельности дружины (команды) добровольной пожарной

охраны.

18. Добровольным пожарным предоставляется право:

-участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на

соответствующей территории сельского поселения (организации).

-проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на

территории сельского поселения;

-проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их

опасных проявлений.

19.На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

-обладать необходимыми  пожарно-техническими знаниями в объеме,

предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

-соблюдать меры пожарной безопасности;

-выполнять требования пожарной безопасности;

-выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

-участвовать в деятельности пожарной охраны;

-осуществлять дежурство в дружине (команде) добровольной пожарной охраны в

соответствии с графиком, утвержденным  главой сельского поселения (руководителем

организации) по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

-бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном

состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

20.Администрацией сельского поселения (организацией) по согласованию с

руководителем подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая

подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

21.Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении

пожаров, как правило, обеспечиваются спецодеждой и снаряжением.

22.Глава сельского поселения (руководитель организации) по согласованию с

ГПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для

добровольных пожарных.

23.Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии,

устанавливаемые администрацией сельского поселения (организацией).

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

Администрации Галанинского

сельсовета

от 25.04.2017 № 26

ФОРМА РЕЕСТРА

добровольных пожарных Галанинского сельсовета

№

п/п

Ф.И.О.

добровольного

пожарного

Основной

документ,

удостовер

яющий

личность

гражданин

а РФ

Место

жительств

а

(регистра

ции),

телефон

Наименова

ние

объекта

основной

работы,

адрес,

должность,

телефон

Дата и

основание

регистрац

ии в

Реестре

Дата и

основание

исключен

ия из

Реестра

Ф.И.О.

лица

ответсвен

ного за

ведение

Реестра

1 2 3 4 5 6 7 8